
 

 

SETTORE SERVIZI ALLA CITTÀ //     T. 02 92781  |   PEC  comune.cernuscosulnaviglio@pec.regione.lombardia.it 

1 

SETTORE SERVIZI ALLA CITTÀ 
SERVIZI ISTITUZIONALI 
SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI  
UFFICIO STATO CIVILE 
 
Prot.gen. 40734 24/07/2025 
(come da prot. PEC) 
 

Alle Imprese di OO. FF.  
 

 
 
OGGETTO: TURNI STRAORDINARI PER SERVIZIO MORTUARIO E SOSPENSIONE DEI TRASPORTI 

FUNEBRI NELLE GIORNATE DEL 15 E 16 AGOSTO 2025 
  
 
     Si comunica che, nel periodo ferragostano, il servizio di ricevimento delle dichiarazioni di morte, di 
rilascio autorizzazioni alla sepoltura ed autorizzazioni al trasporto verrà assicurato nella giornata 
festiva di sabato 16 agosto 2025 (Festa del Santo Patrono) dalle ore 10.00 alle ore 12.00. 
 

     Venerdì 15 agosto 2025 l’ufficio sarà invece chiuso. 
 
     A riguardo si rammenta che, per motivi di sicurezza, l’accesso al Palazzo Comunale nelle suddette 

ore di apertura sarà consentito previo appuntamento telefonico al n. 02/9278244. 
Durante tali turni, così come quelli svolti nei giorni prefestivi nell’arco di tutto l’anno, in considerazione 
delle complessità dell’istruttoria, non verranno rilasciati passaporti mortuari né autorizzazioni alla 
cremazione. 
 
 
     Si rammenta inoltre che, come stabilito dal Decreto Sindacale prot. n. 39600 del 18/06/2010 - 
“Ordinanza per l’applicazione dell’art. 12 del Regolamento comunale di polizia mortuaria in materia di 
trasporti funebri” (allegato), nelle giornate festive di venerdì 15 (Ferragosto) e sabato 16 agosto 
(Festa del Santo Patrono) non possono essere effettuati trasporti funebri per il cimitero 
locale o destinati fuori dal territorio comunale. 
 
     Verrà comunque garantito il ricevimento in camera mortuaria dei feretri provenienti da altri Comuni 
durante l’orario di apertura del cimitero comunale, come da Decreto Sindacale prot. n. 36711 del 
20/06/2023 (anch’esso allegato). 
 
     A disposizione per informazioni o chiarimenti, si porgono distinti saluti. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI ALLA CITTA’ 
Dott. Fabio LA FAUCI 

 
Allegati alla presente: 
- Decreto Sindacale prot. n. 39600 del 18/06/2010 “Ordinanza per l’applicazione dell’art. 12 del Regolamento 

comunale di polizia mortuaria in materia di trasporti funebri”; 
-  Decreto Sindacale prot. n. 36711 del 20/06/2023 “Orari di apertura al pubblico del cimitero comunale” 
 
 
Documento originale  informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 







1 

           Città di                          

   CERNUSCO                        

SUL NAVIGLIO                  
 
  
P r o v i n c i a  d i   M i l a n o   

 

1 

Palazzo Comunale Via Tizzoni, 2 

Telefono 02.92.781 

Fax 02.92.78.235 

C.A.P. 20063 

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154 

 
 PROT. N. 36711        DATA: 20/6/2023 
 
 
 
Oggetto: Orario di apertura al pubblico del cimitero comunale. 
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamati i decreti sindacali prot. n. 39599 del 18/6/2010, ad oggetto: “Orario di apertura 

al pubblico del cimitero comunale” e prot. n. 52746 del 20/11/2013, ad oggetto “Orario di 
apertura al pubblico del cimitero comunale nelle ricorrenze festive”; 

 
Ravvisata l’esigenza di modificare l’orario di apertura al pubblico del cimitero comunale in 

modo da favorire la visita ai cari defunti da parte di parenti ed amici, tenuto conto delle 
indicazioni pervenute nel tempo dall’utenza e dal gestore del servizio cimiteriale; 

 
Ritenuto, nell’articolazione del suddetto orario, di applicare i seguenti criteri: 
 
- differenziare l’orario in base alle diverse condizioni climatiche e di luce stagionali; 
- prevedere la chiusura tutti i martedì mattina, al fine di evitare il più possibile che i 

lavori cimiteriali possano disturbare l’attività di culto dei dolenti; 
- adottare un particolare orario continuato nel periodo della commemorazione dei morti 

per agevolare la visita ai cari defunti; 
 

 Sentito a riguardo il gestore dei servizi cimiteriali, con particolare riferimento 
all’opportunità di garantire durante l’orario di apertura la presenza costante di personale 
cimiteriale per agevolare le persone anziane e disabili; 
 

Dato atto che a norma dell’art. 34, comma 1, del vigente Regolamento comunale di 
polizia mortuaria e cimiteriale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 
27/4/2023, il cimitero è aperto al pubblico secondo gli orari fissati mediante apposito 
provvedimento sindacale; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere all’adozione dell’orario di apertura al pubblico del cimitero 

comunale, come riportato nel dispositivo del presente decreto; 
 
 Visto l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267; 
 
 Visto l’art. 51 del Regolamento nazionale di polizia mortuaria D.P.R. 10/9/1990 n. 285; 
 
 Visti il Capo III della Legge Regionale 30/12/2009 n. 33 ed il Regolamento Regionale 
9/11/2004 n. 6, in materia di attività funebri e cimiteriali; 
 
 
 



2 

           Città di                          

   CERNUSCO                        

SUL NAVIGLIO                  
 
  
P r o v i n c i a  d i   M i l a n o   

 

2 

Palazzo Comunale Via Tizzoni, 2 

Telefono 02.92.781 

Fax 02.92.78.235 

C.A.P. 20063 

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154 

DECRETA 
 
che, a decorrere dal 01/07/2023, il cimitero comunale osservi il seguente orario di apertura al 
pubblico: 
 

ORARIO DAL 1 LUGLIO AL 31 AGOSTO 

LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM 

8.00 – 
12.30 

chiuso 
8.00 – 
12.30 

8.00 – 
12.30 

8.00 – 
12.30 

8.00 – 
12.30 

8.00 – 
12.30 

14.30 -
19.00 

14.30 -
19.00 

14.30 -
19.00 

14.30 -
19.00 

14.30 -
19.00 

14.30 -
19.00 

14.30 -
19.00 

 
 

ORARIO DAL 1 APRILE AL 30 GIUGNO E DAL 1 SETTEMBRE AL 24 OTTOBRE 

LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM 

8.00 – 
18.30 

chiuso 
8.00 – 
18.30 

8.00 – 
18.30 

8.00 – 
18.30 

8.00 – 
18.30 

8.00 – 
18.30 

14.30 - 
18.30 

 
 

ORARIO DAL 11 NOVEMBRE AL 31 MARZO 

LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM 

8.00 – 
17.30 

chiuso 
8.00 – 
17.30 

8.00 – 
17.30 

8.00 – 
17.30 

8.00 – 
17.30 

8.00 – 
17.30 

13.00 - 
17.30 

 
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 

(DAL 25 OTTOBRE AL 10 NOVEMBRE) 

LUN MAR MER GIO VEN SAB DOM 

8.00 – 
18.00 

8.00 – 
18.00 

8.00 – 
18.00 

8.00 – 
18.00 

8.00 – 
18.00 

8.00 – 
18.00 

8.00 – 
18.00 

 
durante la chiusura del martedì mattina saranno comunque garantiti il ricevimento dei feretri 
provenienti da altri Comuni nonché l’ammissione in camera mortuaria e deposito di 
osservazione/obitorio, nei casi previsti dal vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria; 
 

ORARIO NELLE RICORRENZE FESTIVE 
 

Festività Mattino Pomeriggio 
1 Gennaio - Capodanno Chiuso Chiuso 
6 Gennaio - Epifania 08:00 – 12:30 Chiuso 
Domenica di Pasqua 08:00 – 12:30 Chiuso 

Lunedì dell’Angelo 08:00 – 12:30 Chiuso 
25 Aprile – Festa della Liberazione 08:00 – 12:30 Chiuso 
1° Maggio – Festa del Lavoro 08:00 – 12:30 Chiuso 
2 Giugno – Festa Nazionale della Repubblica 08:00 – 12:30 Chiuso 
15 Agosto - Ferragosto 08:00 – 12:30 Chiuso 



3 

           Città di                          

   CERNUSCO                        

SUL NAVIGLIO                  
 
  
P r o v i n c i a  d i   M i l a n o   

 

3 

Palazzo Comunale Via Tizzoni, 2 

Telefono 02.92.781 

Fax 02.92.78.235 

C.A.P. 20063 

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154 

16 Agosto – Festa del Santo Patrono 08:00 – 12:30 Chiuso 

8 Dicembre – Festa dell’Immacolata Concezione 08:00 – 12:30 Chiuso 
25 Dicembre – S. Natale 08:00 – 12:30 Chiuso 
26 Dicembre – S. Stefano 08:00 – 12:30 Chiuso 

 
DISPONE 

 
di monitorare gli effetti del presente decreto, procedendo ad una verifica alla data del 30/6/2024, 
al fine di valutare eventuali correttivi; 

 
INCARICA 

 
il Dirigente del Settore Servizi alla Città, il Dirigente dell’Ufficio Tecnico ed il Gestore dei servizi 
cimiteriali, ciascuno per quanto di specifica competenza, per l’attuazione del presente 
provvedimento. 
 

 
Il Sindaco 

Ermanno Zacchetti 
 
 
Documento originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


